第 2165回例会

2024 年 1 月 15日(土)
海南商工会議所４F 12:30～

ゲスト卓話 税理士法人 TAS 今中 健三 様

「事業承継について」

１．開会点鐘

２．ロータリーソング        「奉仕の理想」

３．ゲスト紹介   税理士法人 TAS 今中 健三 様

４．出席報告

会員総数 39名   出席者数 23名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 62.16%  前回修正出席率 83.78%

５．会長スピ-チ          会長 岸   友子 君

 みなさん、こんにちは。寒い日が

続いていますが、風邪・インフルエ

ンザ・コロナ等かからないように気

を付けて下さい。

 先日は新春夫婦例会にご参加

どうもありがとうございました。会

員 31名、奥様 7名、ご家族様 3名、

米山奨学生のヒエンさんと多数ご参加いただき、また、

りら芸術創造学園のはつらつとした和太鼓とマジック

ショー、盛会裏に終えることができましたことを心よ

り感謝いたします。お世話いただいた重光親睦委員

長はじめ親睦委員会の皆様本当にありがとうござい

ました。

 さて、本日はゲストに税理士法人ＴＡＳ 今中健三様

をお迎えしております。今中様、ようこそおいでくだ

さいました。企業にとってとても重要な事業承継のお

話楽しみです。よろしくお願いいたします。

 能登半島地震の方は先の見えない悲惨な状況が

続いておりますが、グループＬＩＮＥで報告の通り、皆様

から協力いただいた支援物資について、角谷幹事が

第二分区細川ガバナー補佐を通じて２６４０地区に報

告してくださっています。ただいま地区からの指示待

ちの状態です。ご協力いただいた皆様ありがとうご

ざいます。

６．幹事報告                幹事 角谷 太基 君

〇例会臨時変更のお知らせ

 那智勝浦 RC ２月２９日（木） → １８日（日）

８：００～ 「ポリオ募金活動」

南の国の雪まつり会場

〇例会休会のお知らせ

 田辺東 RC  ２月１４日（水） ２８日（水）

 那智勝浦 RC ２月１５日（木） ２２日（木）

７．ロータリー財団 表彰

山東 剛一 君

PHF+７（マルチプル・ポールハリス・フェロー ７回）

岸  友子 君

PHF+２（マルチプル・ポールハリス・フェロー ２回）

中村 俊之 君

PHF  （ポールハリス・フェロー １回)

年次基金、ポリオプラス基金、または財団が承

認した補助金プロジェクトに延べ 1,000 ドル以上を

ご寄付いただくと「ポールハリス・フェロー」とし

て認証されます。 以降、1,000 ドル毎に表彰され、

「マルチプル・ポールハリス・フェロー」と呼ばれ、

バッチには回数が示されます。

No.2165

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー

７．ゲスト卓話     税理士法人 TAS 今中 健三 様

く講師紹介＞

今中 健三（いまなかけんぞう）

税理士法人 TAS 事業承継グループシニア

マネージャー

「略歴」

昭和 51 年都市銀行入行。23

年間の営業店勤務を経て,平

成 12 年より本部/事業承継

チーム にて法人顧客に対

する事業承継（資本戦略）ア

ドバイスを担当。約 10年間で、

延べ2,200社の お客様へ自

社株対策を中心に情報を提

供。東京名古屋,大阪,福岡において事業承継セ

ミナー の講師を多数務める。平成 21年 7月税

理士法人 TAS 入社、事業承継コンサルティング

を担当。 現在に至る。

テーマ 「事業承継〜後継者の選定」
 事業承継とは、現経営者から後継者（親族、役員・

従業員、第三者）へ事業のバトンタッチを行うこと。

１． 誰に後継してもらうかにかかわらず、現経営者の

先ずやるべきことは、事業のブラッシュアップ。

 ・自社の強みと弱みは何か、これにより取り組むべ

き課題を洗い出す。

 ・会社資産と個人資産の区別。貸借関係の整理。

 ・適正な決算が行われているか。含み損のある資

産はないか。

 ・株主を確認し、後継者に引継がせたくない株主は

いないか等。

※ 現経営者のリーダーシップの下、上記課題に取り

組むことが必要でこの作業なく後継者を検討するこ

とは無責任です。

２．後継者の確定（誰に会社を承継させるか?）

 （１）親族内承継（子息、子女、甥、娘婿、配偶者等）

（２）親族外承継（役員・従業員）

 （３）親族外承継（第三者）

 それぞれ、手順があり、メリットやデメリットがあり

ます。

ご参考～自社株対策の手法における利点と留意点

８．閉会点鐘

次回例会

        第 2166 回 2024 年 1月 22(月)

          海南商工会議所 4F 12:30～

さくら福祉会 岩橋 様

〇奥様誕生日      7日 魚谷 佳加 様

〇奥様を偲ぶ  平成 11年 1月 花畑 千富 様

〇結婚記念日      ３０日 角谷 太基 君

〇一般ニコニコ

榊原由希子君 祭りの発表

岸  友子 君 今中様、宜しくお願いします。

角谷 太基 君      〃

田中 祥秀 君      〃

中村 俊之 君 １２/１１、50周年記念事会議残高高

宇恵 久視 君      〃

谷脇 良樹 君      〃

山畑 弥生 君      〃

前田 克仁 君      〃

榊原由希子君      〃

中西 秀文 君      〃

角谷 太基 君      〃

山東 剛一 君 マルチプル・ポールハリス・フェロー

のレットピン２を頂きました。